上海德必文化创意产业发展 (集团) 股份有限公司 关于重大合同讲展暨诉讼事项讲展的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整,没有虚 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

- 1、案件所处的诉讼阶段:已经上海市闵行区人民法院调解,各方达成和解 协议。
- 2、上市公司所处的当事人地位:公司全资孙公司上海虹杨文化科技发展有 限公司(以下简称"虹杨文化")为反诉人。
- 3、和解协议涉及金额:租金、违约金、物业费等费用1,400万元及租赁保 证金 3.661,212 元:案件受理费、财产保全费及鉴定费由虹杨文化、德必投资管 理有限公司共同负担。
- 4、对上市公司损益产生的影响:本次公告的诉讼事项已经各方达成和解并 由法院出具调解书,对公司本期利润或期后利润的具体影响需结合调解书履行情 况确定,会计处理及财务数据以审计机构年度审计确认的结果为准。公司将根据 诉讼案件进展情况依法及时履行信息披露义务,敬请广大投资者注意投资风险。

一、重大合同进展暨诉讼事项的基本情况概述

(一)原合同主要内容

2021年8月6日,公司全资子公司上海德必投资管理有限公司(以下简称 "德必投资"),与上海蔻星企业管理有限公司(以下简称"蔻星公司")作为房 屋代管人、上海虹宇物流有限公司(以下简称"上海虹宇")作为房屋产权人签 订了《房屋租赁合同》,由德必投资租赁上海市闵行区申昆路 1999 号 1 幢 1-4 层房屋。具体内容详见公司于 2021 年 8 月 13 日在巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)披露的《关于全资子公司签订日常经营重大合同的公告》 (公告编号: 2021-039)。根据《房屋租赁合同》约定,德必投资在签订本合同后可以设立项目公司对该项目独立运营,由蔻星公司和德必投资双方和项目公司签署三方协议,合同项下德必投资的所有权利义务全部转让给项目公司。公司后设立项目公司虹杨文化(系德必投资全资子公司)负责该项目的独立运营,并于2021年10月22日与蔻星公司、德必投资签订《补充协议》,约定自2021年10月1日起,承租人由德必投资变更为虹杨文化。

(二) 合同进展暨诉讼事项的基本情况

2024年1月,蔻星公司向上海市闵行区人民法院提起诉讼,要求虹杨文化支付2023年10月1日起至2024年1月31日止的部分租金以及延迟支付租金的违约金,以及要求德必投资对前述支付义务承担连带责任。2024年5月,蔻星公司向上海市闵行区人民法院变更诉讼请求,要求虹杨文化支付2023年10月1日起至2024年5月31日止的部分租金以及延迟支付租金的违约金,以及要求德必投资对前述支付义务承担连带责任。

为维护公司合法权益及股东利益,公司已于 2024 年 5 月向上海市闵行区人民法院就上述事项对蔻星公司提起反诉。反诉具体内容详见公司于 2024 年 5 月 21 日在巨潮资讯网(www. cninfo. com. cn)披露的《关于重大合同进展暨诉讼事项的公告》(公告编号: 2024-042)。

2024年6月、2025年8月,蔻星公司分别再次向上海市闵行区人民法院申请变更诉讼请求,请求解除上海市闵行区申昆路1999号1幢1-4层房屋《房屋租赁合同》及相关补充协议,并要求公司支付租金、违约金、物业费等费用,变更相关诉请金额。

二、本次诉讼事项的进展情况

近日,诉讼事项相关方就本次涉诉事项已达成和解,公司下属公司德必投资、 虹杨文化收到上海市闵行区人民法院出具的(2024)沪0112民初6081号《民事 调解书》,主要内容如下:

- (一)原告上海蔻星企业管理有限公司与被告上海虹杨文化科技发展有限公司就上海市闵行区申昆路 1999 号 1 幢房屋签订的《上海市房屋租赁合同》《补充协议(一)》《补充协议(三)》《补充协议(四)》于 2024 年 6 月 1 日解除:
- (二)被告上海虹杨文化科技发展有限公司于 2025 年 10 月 31 日前支付原告上海蔻星企业管理有限公司 1,400 万元(含税,其中 150 万元系物业费及物业费违约金),若被告上海虹杨文化科技发展有限公司未能按时足额履行前述付款义务,则原告上海蔻星企业管理有限公司有权要求被告上海虹杨文化科技发展有限公司按照 2,000 万元的金额申请强制执行,同时原告上海蔻星企业管理有限公司还有权要求被告上海虹杨文化科技发展有限公司另行支付延期履行违约金(以2,000 万元为基数,按全国银行间同业拆借中心公布的一年期贷款市场报价利率为标准,自 2025 年 11 月 1 日起计付至实际清偿之日止),被告德必投资管理有限公司对前述付款义务承担连带责任,原告上海蔻星企业管理有限公司有权就欠付钱款及违约金一并申请强制执行;
- (三)原告上海蔻星企业管理有限公司已经收取的租赁保证金 3,661,212 元无须返还被告上海虹杨文化科技发展有限公司;
- (四)原告上海蔻星企业管理有限公司于 2025 年 10 月 31 日前返还被告上海虹杨文化科技发展有限公司 10 万元、端口使用金 1 万元;
- (五)前述合同解除后,坐落于上海市闵行区申昆路 1999 号 1 幢房屋中如仍有属于被告上海虹杨文化科技发展有限公司的设施、设备、废料等物品留存的,该等物品均由原告上海蔻星企业管理有限公司自行处置及承担处置费用,与被告上海虹杨文化科技发展有限公司、德必投资管理有限公司无关;
 - (六)双方就本案再无其他争议:
- (七)案件受理费减半收取计52,900元,财产保全费10,000元,鉴定费222,750元,由被告上海虹杨文化科技发展有限公司、德必投资管理有限公司共同负担。

三、其他尚未披露的诉讼仲裁事项

截至本公告披露日,公司及控股子公司没有应披露而未披露的重大诉讼及仲

裁事项。其他诉讼情况及进展详见公司的后续公告或定期报告。

四、本次公告的诉讼对上市公司的影响

截至本公告披露日,本次公告的诉讼事项已经各方达成和解并由法院出具调解书,对公司本期利润或期后利润的具体影响需结合调解书履行情况确定,会计处理及财务数据以审计机构年度审计确认的结果为准。公司将根据诉讼案件进展情况依法及时履行信息披露义务,敬请广大投资者注意投资风险。

五、备查文件

- 1、《民事调解书》;
- 2、《和解协议》。

特此公告。

上海德必文化创意产业发展(集团)股份有限公司 董事会 2025年10月14日